UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes - SECIHLA

EDITAL n° 04/2016

CONVOCA DOCENTES PARA
ELEIÇÃO DESTINADA À
ESCOLHA DE CHEFE E
CHEFE ADJUNTO DO
DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA.

 O Diretor do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, em obediência ao disposto no Estatuto e Regimento
Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa e, na Resolução Universitária n.º 36 de
28 de agosto de 2009, CONVOCA os docentes integrantes do Departamento de
História, para proceder eleição destinada à escolha de Chefe e Chefe Adjunto, segundo
as normas que se seguem:

1 - A eleição por chapa, para escolha dos nomes para Chefe e Chefe Adjunto, com
participação obrigatória dos docentes  do  Departamento de História, realizar-se-á  no
dia 06 abril de 2016, na sala B-102 do Bloco B do Campus Central, das 09:00 às 20:00
horas;

2  - São elegíveis docentes integrantes da respectiva carreira lotados no Departamento:

2.1. Poderão votar, mas não são elegíveis os docentes que estejam em estágio
probatório, os afastados com carga horária total ou parcial para cursar Pós-Graduação,
os professores colaboradores e visitantes, adidos, em licença sabática, especial, para
tratamento de saúde em período superior a trinta (30) dias, bem como em licença
maternidade;

2.2. Não poderão votar e nem ser votados os docentes do Departamento que estejam em
licença sem vencimentos ou colocados à disposição de órgãos Governamentais;

3 -  Cada eleitor deverá votar em apenas uma das chapas oficialmente inscritas;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes - SECIHLA

4 - As inscrições deverão ser requeridas por chapa em formulário próprio, no Protocolo
Geral, de 23 a 30 de março de 2016, no horário das 8:00 às 11:00 e das 14:00  às 17:00
horas;

5 - No ato da inscrição os candidatos que ocupam cargo em comissão ou função
gratificada, deverão solicitar seu afastamento até a apuração do resultado da eleição;

6 - A apuração ocorrerá no mesmo local, após o encerramento da recepção dos votos;

7- Encerrado o prazo para inscrições, será expedido novo edital tornando público os
nomes dos candidatos inscritos e dos componentes das mesas receptoras e junta
apuradora de votos.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Ponta Grossa, 01de março de 2016.

Luis Fernando Cerri
Diretor do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes - SECIHLA

Ponta Grossa, ____ de ___________ de 2016.

À Direção do Setor de Ciências Humanas Letras e Artes
Nesta Universidade

 Vimos pelo presente requerer a inscrição de nossa chapa, conforme segue
abaixo, a fim de concorrer na eleição destinada à escolha de Chefe e Chefe Adjunto do
Departamento de História, nos termos do Edital 04/2016 do Setor de Ciências
Humanas, Letras e Artes comprometendo-nos, se eleitos, a aceitar integralmente os
encargos inerentes ao respectivo mandato, bem como as disposições regimentais e
estatutárias da UEPG.

CANDIDATO A CHEFE

NOME COMPLETO:

CANDIDATO A CHEFE ADJUNTO

NOME COMPLETO:

 Atenciosamente,

___________________________________
Candidato a Chefe

____________________________________
Candidato a Chefe Adjunto